1. Đặt vấn đề
Làng Diêm Phố (xã Vạn Lộc, tỉnh Thanh Hóa).

Làng được hình thành sau chiến thắng quân Nguyên
lần thứ Hai, năm Ất Dậu (1285), do một số dòng họ
từ vùng nội đồng ngoài Bắc di cư vào, trong đó, đầu
tiên là họ Bùi từ vùng Hà Đông, họ Trần từ Kiến
Xương (xưa đều thuộc Sơn Nam) đem theo nghề cá
và nghề muối vào vùng Diêm Phố khẩn hoang lập ra.

Theo các bậc cao niên trong làng, Diêm Phố trước
đây có nghề đánh cá và nghề làm muối.